
Jablonec nad Nisou               5 

 
Název objektu  Vila č.p. 1776 (Scheiblerovy domy)          

Adresa Husova ulice č.p. 1776, č.o. 10  
Jablonec nad Nisou 

K.ú./parcela 
č. 

Jablonec nad Nisou / st.p.č. 1650 

Architekt   Robert Hemmrich 

Stavitel Emilian Herbig 
 

Projekt 1903 

Realizace 1904 

Vlastník Město Jablonec nad Nisou 

Typ objektu 
 

řadový nájemní dům  

Typ 
památkové 
ochrany 

ÚSKP ČR č.r. 43906/5-5185 
MPZ 

 Popis:  
Dům leží ve východní části města na jižní straně Husovy ulice (původně Döllingergasse). Je součástí 

skupiny čtyř řadových secesních vil postavených pro Josefa Scheiblera, mecenáše vedle stojícího 
starokatolického kostela.  

Jedná se o ukončující řadovou vilu s půdorysem ve tvaru písmene L, která má polozapuštěný suterén, 
2 NP a sedlové střechy kryté červenou taškou bobrovkou. Při severovýchodním nároží je zděná brána 
s klenákem v podobě maskaronu, do které byla později vestavěná garáž. K bráně přiléhá krytý vstup do 
domu, nad nímž je v patře balkón se zděnou poprsní zdí. Vstup na balkon kryje okapní stříška v celé šíři 
štítu. Delší jižní křídlo je dvoupodlažní, kratší západní bylo původně jednopodlažní, avšak ve 30. letech 20. 
století bylo navýšeno. Při těchto úpravách zde byla také nahrazena lodžie s terasou v přízemí oknem a 
provedena přístavba při zadní fasádě jižního křídla (autor stavebních úprav byl opět R. Hemmrich). Při 
přestavbě lodžie s terasou byly odstraněny nejvýraznější štukové dekory a dnes je fasáda téměř bez plastické 
výzdoby. Částečně se dochovala kombinace hladkých a hrubých omítek a bosáž. Původně byly omítky 
probarvené ve štuku, později byly opatřeny okrovým vápenným nátěrem. Okna jsou většinou původní, 
dřevěná, špaletová - dvoukřídlová, trojkřídlová a šestikřídlová. V patře a ve štítu jsou zachovány dřevěné 
okenice. Charakteristickým prvkem tohoto domu je vysunutá stříška před vstupním přístavkem podepřená 
masivními dřevěnými prohnutými konzolami. Vstupní dveře jsou původní.  

Interiéry byly v minulosti významně upravovány a nejsou přístupny. 

Památkové zhodnocení: 
Scheiblerovy domky tvoří spolu se starokatolickým kostelem a dalšími secesními vilami v okolí 

mimořádně hodnotný architektonický soubor. Dům č.p. 1776 byl významně postižen pozdějšími stavebními 
úpravami, přesto si však zachoval značnou část svých památkových hodnot. Je součástí skupiny čtyř 
řadových domků, které se vyznačují rozdílným architektonickým řešením, ale přitom tvoří harmonický 
romantický celek, a patří mezi nejzajímavější ukázky florální secese v regionu. Je dokladem vysoké úrovně 
uměleckého řemesla a způsobu rodinného bydlení zámožnějších obyvatel Jablonce na počátku 20. století. 
Prameny a literatura: 
Archiv Stavebního úřadu MÚ Jablonec nad Nisou, složka 1776 
Kolektiv, Kapitoly ze stavebního vývoje Jablonce nad Nisou, Jablonec nad Nisou 2004, str. 29 
Luštická, Hana, Jablonec nad Nisou – městská památková zóna, závěrečná práce ze specializačního a rekvalifikačního 
kurzu Dějiny architektury a péče o nemovité památky, 2002  
Jablonec nad Nisou, město v proměnách času, Jablonec nad Nisou 1996 (str. 21, foto č. 36) 
Soukromá sbírka (PK) 
Archiv digitální fotografie NPÚ, ÚOP v Liberci 080923hl P1010230, 080923hl P1010231, 080923hl 30, 080923hl 019 
 
Zpracovatel:   Ing. Hana Luštická 
 

Datum:   15. 10. 2008 
 

 



 
Vila č.p. 1776 (Scheiblerovy domy) – situační zákres 

 
 

 
 
 
 



 
Vila č.p. 1776 (Scheiblerovy domy) – plánová dokumentace 

 
 

 
 
 

Projekt domů č.p. 1773 – 1776, Robert Hemmrich, 1903, hlavní severní průčelí, Kapitoly ze stavebního vývoje Jbc str. 29 



 
Vila č.p. 1776 (Scheiblerovy domy) – plánová dokumentace 

 
 

 
 
 

Projekt domů č.p. 1773 – 1776, Robert Hemmrich, 1903,řez, archiv SÚ Jbc složka 1776 
 
 

 
 
 

Projekt domů č.p. 1773 – 1776, Robert Hemmrich, 1903, půdorys 1. NP č.p. 1776 a 1775, archiv SÚ Jbc složka 1776 



 
Vila č.p. 1776 (Scheiblerovy domy) – historická dokumentace 

 
 

 
 
 

Scheiblerovy domy po roce 1904, vila č.p. 1776 první z leva (Jbc v proměnách času) 
 
 

 
 
 

Scheiblerovy domy, pohled z ulice V Nivách, soukromá sbírka (PK) 



 
Vila č.p. 1776 (Scheiblerovy domy) – fotodokumentace stávajícího stavu 

 
 

 
 
 

080923hl 019, pohled na Scheiblerovy domky a věž starokatolického kostela ze severu. 
 
 

 
 

080923hl P1010230, detail hlavních vstupních dveří 



 
Vila č.p. 1776 (Scheiblerovy domy) – fotodokumentace stávajícího stavu 

 
 

 
 
 

Stylizovaný secesní klenák nad vjezdovou branou 
 
 

                       
 
 
     080923hl P1010231, východní boční fasáda                                         080923hl P1010241, západní boční fasáda 


